
SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20148 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714988

Portaria: 1514/2014
Objetivo: A fi m de participarem da Operação Minerva Total, em 
apoio às ações integradas da Polícia Militar e Civil do Estado do 
Pará, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572013661/BRUNO LUCAS DE FREITAS (Agente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/06/2014 a 15/06/2014
572019491/ELIZÂNGELA DA SILVA VERAS DE OLIVEIRA 
(Agente de Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/06/2014 
a 15/06/2014
572037831/JOSIEL MONTEIRO DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/06/2014 a 15/06/2014
572013621/LEANDRO OLIVEIRA SOUZA (Agente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/06/2014 a 15/06/2014
572013781/RAPHAEL ROCHA MESQUITA (Agente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/06/2014 a 15/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
Nº. 009/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714557
Portaria n°. 036/2014 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 10 DE 
JULHO DE 2014. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000; Considerando o que dispõe o artigo 
199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; Considerando 
os fatos narrados no Memorando nº 517/2013 – REG/CPC 
“RC”. Resolve:Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância Investigativa 
nº. 009/2014;Art. 2º. DESIGNAR o Perito Everaldo de Oliveira 
Costa (Matrícula Funcional 72877/1) para presidir a sindicância 
investigativa objetivando apurar indícios de irregularidade 
referente ao desaparecimento do material de devolução do 
Laudo Toxicológico Defi nitivo n° 99/2014. Art. 3º. Fixar para a 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional 
do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento 
dos fatos; Art. 4º.  Esta Portaria entrará em vigor, contados da 
publicação desta no D.O.E. Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se.Danielle Silva de Andrade Lima Guerra-Corregedora do CPC 
“RC”.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715535

Processo: Processo nº. 2014/271245
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico ARP nº 023/2013 
– SEGUP/PA.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2014/271245, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico ARP nº 023/2013 
– SEG UP/PA, que teve por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS para atender as necessidades 
dos órgãos participantes deste processo do Poder Executivo do 
Estado Pará, em especial as necessidades deste CENTRO DE 
PERÍCIAS CIENTÍFICAS – RENATO CHAVES considerando os 
termos do parecer jurídico n° 164/2014-PROJUR, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa CIROMÓVEIS 
COMÉRCIO LTDA ( CNPJ/MF: 04.085.070/ 0001-40) no valor de 
R$ 27.960,00 ( vinte e sete mil novecentos e sessenta reais) ;
II – Encaminhar os autos à apreciação do controle interno, e 
no caso de conformidade, determinar à Comissão Permanente 
de Licitação a adoção dos procedimentos necessários para a 
elaboração do instrumento contratual nos termos do edital desta 
licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 10 de julho de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. 
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº009/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714563

O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 429/2014-DP/1, de 14 de 
maio de 2014, publicada no Boletim Geral da Policia Militar do 
Estado do Pará nº 088, datado em 14 de maio de 2014, em 
observância ao art. 9º, inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro da Cotação Eletrônica nº 009/2014 – 
FUNSAU, oriundo do Processo nº. 027/2014 – FUNSAU decide: 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a 
celebração de contrato administrativo.
Objeto: aquisição de 1 (uma) Impressora de Crachás em PVC.
Tipo: Menor Preço.
Empresa vencedora: ESTEVES CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA 
LTDA - EPP
CNPJ: 17.753.477/0001-40
Valor Total: R$ 5.720,00 (CINCO MIL SETECENTOS E VINTE 
REAIS)
Belém (PA), 02 de julho 2014.
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR – CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714613
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 429/2014-DP/1, de 14 de 
maio de 2014, publicada no Boletim Geral da Policia Militar do 
Estado do Pará nº 088, datado em 14 de maio de 2014, em 
observância ao art. 9º, inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro do Pregão Eletrônico nº 007/2014 – 
FUNSAU, oriundo do Processo nº. 015/2014 – FUNSAU decide: 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a 
celebração de contrato administrativo.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento 
de Material de Laboratório.
Tipo: Menor Preço por Lote.
Empresa vencedora: LOTUS COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - ME
CNPJ: 14.745.372/0001-51
Valor Total: R$ 13.076,40 (TREZE MIL SETENTA E SEIS REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS)
Belém (PA), 02 de julho 2014.
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR – CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715168

Portaria: nº 33/2014
Objetivo: Participar de reunião com prestadores de serviço de 
saúde, bem como, vistoriar áreas destinadas as implantações de 
Unidades Sanitárias de Área (USA).
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PÁ - Brasil
Redenção/PÁ - Brasil
Tucurui/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
5797292/ALBERTO CAPELA HERMES (MAJ PM) / 10.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/07/2017 a 22/07/2014
5797292/ALBERTO CAPELA HERMES (MAJ PM) / 9.0 diárias 
(Pousada) / de 13/07/2014 a 22/07/2014
5631068/CLEBER SOUZA COSTA (SUB TEN) / 10.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/07/2014 a 22/07/2014
5631068/CLEBER SOUZA COSTA (SUB TEN PM) / 9.0 diárias 
(Pousada) / de 13/07/2014 a 22/07/2014
7010400/JEFERSON MARIANO LIMA CAMPOS (SGT PM) / 10.0 
diárias (Alimentação) / de 13/07/2014 a 22/07/2014
7010400/JEFERSON MARIANO LIMA CAMPOS (SGT PM) / 9.0 
diárias (Pousada) / de 13/07/2014 a 22/07/2014
2814439/RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JUNIOR (CEL 
PM) / 10.0 diárias (Alimentação) / de 13/07/2014 a 22/07/2014
2814439/RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JUNIOR (CEL 
PM) / 9.0 diárias (Pousada) / de 13/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715174

Portaria: 34/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM PRESTADORES DE 
SERVIÇO DE SAÚDE, PROMOVER A DIVULGAÇÃO DO FUNSAU, 
BEM COMO, VISTORIAR ÁREAS DESTINADAS A IMPLANTAÇÃO 
DE UNIDADES SANITÁRIAS DE ÁREA (USA).
Fundamento Legal: 5.119/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33851321/JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO (CAP PM) / 10.0 
diárias (Alimentação) / de 11/07/2014 a 20/07/2014
33851321/JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO (CAP PM) / 9.0 
diárias (Pousada) / de 11/07/2014 a 20/07/2014
56383642/JOSÉ ROBERTO DA SILVA LEITE (CB PM) / 10.0 
diárias (Alimentação) / de 11/07/2014 a 20/07/2014
56383642/JOSÉ ROBERTO DA SILVA LEITE (CB PM) / 9.0 diárias 
(Pousada) / de 11/07/2014 a 20/07/2014
57584671/JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN (CB PM) / 9.0 diárias 
(Pousada) / de 11/07/2014 a 20/07/2014
57584671/JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN (CB PM) / 10.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/07/2014 a 20/07/2014
50877322/MARTA IVONE DO RÊGO PIRES (SGT PM ) / 9.0 diárias 
(Pousada) / de 11/07/2014 a 20/07/2014
50877322/MARTA IVONE DO RÊGO PIRES (SGT PM) / 10.0 
diárias (Alimentação) / de 11/07/2014 a 20/07/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715227

Portaria: Nº 39/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JEFERSON MARIANO LIMA CAMPOS          SGT PM                   7010400     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745340000    0150000000          339030              1.000,00
Observação: Atender despesas com aquisição de combustível. 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714882
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 672674

Portaria: 2014/98
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO         COORDENADOR DO 
NUCLEO DE ADM. E SERVIÇOS5145864     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339039              900,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais de todas 
as diretorias desta SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715511

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2014NE01113
Valor: R$ 4.439,24
Data: 02.07.2014
Vigência: 02.07.2014 A 01.09.2014
Objeto: Prestação de Serviços de Fotográfi co.
Serviços Prestados
Orçamento:
Funcional Programática  Elemento de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
24.131.1364.6804                   339036            0101000000      Estadual
Contratado: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
Endereço: AL NS SEIS ( CONJ. MAGUARY), 02 – APTO 83/ALTOS
CEP: 66.823-066 – Coqueiro/Belém/PA.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES


